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Abstrakt

Astma bronchiale patří mezi onemocnění, které postihuje významnou část celosvětové

populace. Je nejčastější chronickou nemocí dětského věku a představuje

nezanedbatelnou medicínskou, sociální i ekonomickou zátěž jak pro nemocné dítě, jeho

rodinu, ale i pro celou společnost, a to jak z hlediska absence dětí ve škole, absence

rodičů v zaměstnání v době ošetřování nemocného dítěte, tak z hlediska přímých

nákladů na léčebně-preventivní péči.

Cíl práce: Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit konkrétní dopad onemocnění,

astma bronchiale, pro rodinu dítěte s tímto onemocněním ve věkové kategorii

předškolních dětí a dětí mladšího školního věku a informovanost rodičů o onemocnění

svého dítěte.

Hypotézy: 1.) Rodiče jsou dostatečně informováni o onemocnění svého dítěte.

2.) Astma bronchiale negativně ovlivňuje psychosociální stránku dítěte a jeho rodiny

K ověření hypotéz byla zvolena forma kvantitativního výzkumu. Sběr dat

probíhal pomocí dotazníků rozdaných v ordinaci lékaře pneumologa a alergologa

v Jindřichově Hradci. Dotazník obsahoval 41 otázek zaměřených na psychickou a

zdravotně sociální stránku astma bronchiale. Výzkumný soubor dotazníkového šetření

tvořily matky, jejichž děti jsou v těchto ordinacích dispenzarizované. Konečný soubor

tvořil 61 respondentek.

Sběr dat: Z výsledků této bakalářské práce lze usoudit, že toto onemocnění

velmi ovlivňuje rodinu jak po stránce zdravotní, psychické, ekonomické tak sociální.

Cíl této práce byl splněn. Z výsledků provedeného výzkumu vyplynulo, že hypotézy 1 a

2 byly potvrzeny.

Závěr: Měli bychom si uvědomit, že astma bronchiale je velmi častým

onemocnění dětského věku a že jde o chronické onemocnění s dlouhodobými riziky,

které nelze podceňovat. V posledních padesáti letech prevalence dětí s astma bronchiale

neustále stoupá, proto časná diagnóza a časná léčba mají příznivý vliv na snížení

nemocnosti, úmrtnosti, zlepšují kvalitu života, snižují ekonomické náklady a sociální

zátěž pacienta a jeho rodiny.

CHILDREN´S BRONCHIAL ASTHMA AND ITS HEALTH SOCIAL IMPACT

Abstract

Asthma bronchiale is a common disease that affects a considerable part of population

worldwide. It is the most common chronic disease of children, which represents a

significant medical, social, and economic burdens, both for child affected by the disease

and his/her family, and for the society as a whole. The consequences include

absenteeism of children at school and parents due to necessary care of child as well as

direct costs connected with therapy and preventative care.

Thesis objective: The objective of my bachelor's thesis was to identify

particular impacts of the disease, asthma bronchiale, upon family of a child suffering

from this disease in the preschool and younger school age categories and to identify the

level of information parents have about disease of their child.

Hypotheses: 1) Parents have sufficient information about disease of their child.

2) Asthma bronchiale influences adversely the psychosocial situation of a child and

his/her family

Quantitative research approach was selected to verify the hypotheses. Data

collection was performed using questionnaires handed out in pneumologist's and

allergologist's office in Jindřichův Hradec. The questionnaire included 41 questions

focusing on the mental and sociomedical aspects of asthma bronchiale. The target group

for the questionnaire research comprised mothers, whose children are registered with

these offices. The final set included 61 persons.

Data collection: Results of this bachelor's thesis indicate that asthma bronchiale

has a significant impact on the family from the medical, mental, economic, and social

points of view. The objective of this thesis has been achieved. Results of the research

performed indicate that hypotheses 1 and 2 were confirmed.

Conclusion: We should be aware that asthma bronchiale is very common child's

disease and it is a chronic disease with long-term risks that must not be underestimated.

In the last fifty years, the prevalence of children suffering from asthma bronchiale has

been on the rise constantly. Thus, an early diagnosis and a timely therapy have a

positive influence upon reduction of the sickness rate, mortality, they improve the

quality of life, reduce the economic costs and social burdens of patients and their

families.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Astma bronchiale u dětí a jeho zdravotně

sociální dopad vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě/ v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích ………………………………………….

Poděkování:

Zvláštní poděkování bych chtěla věnovat Prof. MUDr. Miloši Velemínskému, Csc. za

odborné vedení, cenné rady a ochotu při psaní mé bakalářské práce.

Děkuji mé rodině a kolegyním ze zaměstnání za obrovskou trpělivost, pomoc a podporu

v průběhu celého studia.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 8

1. Současný stav ………………………………………………………………………10

1.1 Definice …………………………………………………………………………11

1.2 Historie …………………………………………………………………………11

1.3. Etiologie a patofyziologie onemocnění ………………………………………12

1.3.1 Etiologie onemocnění ……………………………………………………12

1.3.2 Patofyziologie onemocnění ……………………………………………...13

1.4 Rodinná anamnéza ………………………………………………………….......14

1.5 Klinický obraz ……………………………………………………………...........15

1.6 Klasifikace onemocnění ………………………………………………………. ..15

1.6.1 Klasifikace podle závažnosti onemocnění ………………………….............15

1.6.2 Klasifikace podle stupně kontroly …………………………………….........16

1.6.3 Klasifikace podle fenotypu …………………………………………………16

1.7 Diagnostika astma bronchiale ………………………………………………….16

1.7.1 Anamnéza …………………………………………………………………..16

1.7.2 Fyzikální nález ……………………………………………………………...17

1.7.3 Funkční vyšetření plic ……………………………………………………...17

1.7.4 Alergologické vyšetření …………………………………………………….17

1.8.5 ORL vyšetření ……………………………………………………...………17

1.7.6 Zobrazovací metody ………………………………………………………..17

1.7.7 Další laboratorní vyšetření ………………………………………………….18

1.7.8 Diferenciální diagnóza ……………………………………………………..18

1.8 Léčba astma bronchiale ………………………………………………………..18

1.8.1 Režimová opatření …………………………………………………………19

1.8.2 Farmakologie………………………………………………………………19

1.8.3 Alternativní způsoby léčby………………………………………………...19

1.8.3.1 Tradiční čínská medicína…………………………………………..20

1.8.3.1.1 Akupunktura…………………………………………………….20

1.8.3.1.2 Manupresura…………………………………………………….20

6

1.8.3.1.3 Aurikuloterapie………………………………………………….20

1.8.3.1.4 Suj ok léčba……………………………………………………..20

1.8.3.1.5 Reflexologie…………………………………………………….20

1.8.3.1.6 Čínská bylinná terapie…………………………………………..21

1.8.3.1.7 Moxa…………………………………………………………….21

1.8.3.1.8 Aromaterapie……………………………………………………21

1.8.3.2 Jóga………………………………………………………………………...21

1.8.3.3 Homeopatie………………………………………………………………..21

1.8.3.4 Klimatotepapie…………………………………………………………….21

1.8.3.4.1 Telesoterapie……………………………………………………..22

1.8.3.4.2 Oroterapie………………………………………………………..22

1.8.3.5 Lázeňská léčba…………………………………………………………….22

1.8.3.6 Speleoterapie………………………………………………………………22

1.9. Respirační fyzioterapie..........................................................................................23

1.9.1 Základní drenážní techniky………………………………………………….23

1.9.2 Pohybová aktivita astmatiků…………………………………………………24

1.9.3 Pískání pro zdraví……………………………………………………………24

1.10. Vztah lékař a nemocný………………………………………………………….25

1.11 Teorie astma bronchiale z pohledu psychosomatiky…………………………..25

1.12 Astma bronchiale z pohledu psychologa, psychiatra………………………….25

1.13 Pedagogicko – sociální dopad onemocnění……………………………………..26

1.14 Ekonomická a sociální problematika astma bronchiale……………………. 27

1.15 Prevence onemocnění……………………………………………………………28

1.13.1 Primární prevence…………………………………………………………28

1.13.2 Sekundární prevence………………………………………………………29


[…]

e) nevím

29. Má onemocnění Vašeho dítěte vliv na Vaší docházku v zaměstnání?
a) ano
b) částečně
c) ne
d) nejsem v pracovním poměru
e) tato problematika se mne netýká

30. Má onemocnění Vašeho dítěte vliv na výběr Vašeho zaměstnání?
a) ano
b) částečně
c) ne
d) nejsem v pracovním poměru
e) tato problematika se mne netýká

31. Snažíte se z důvodu prevence onemocnění Vašeho dítěte ho stranit společnosti?
(koncerty, divadla, výstavy, návštěvy atd.)
a) ano
b) pouze v období zvýšeného výskytu viróz, chřipek atd.
c) ne

32. Pokud jste chovali domácí zvíře (psa, kočku, králíka, křečka, papouška,
osmáka…), odstranili jste toto zvíře z vašeho bytu?
a) ano
b) ne
c) žádné jsme neměli

33. Pokud je Vaše dítě předškolního věku a navštěvuje mateřskou školku má jeho
onemocnění vliv na docházku v této instituci?
a) ano
b) nevím
c) ne
d) nenavštěvuje mateřskou školku

34. Pokud je Vaše dítě školního věku, má jeho onemocnění vliv na jeho školní
docházku?
a) ano
b) nevím
c) ne

35. Pokud je Vaše dítě školního věku, má jeho školní absence ze zdravotních
důvodů vliv na jeho školní prospěch?
a) ano
b) nevím
c) ne
d) nepřemýšlela jsem o tom

36. Pokud je Vaše dítě školního věku, má jeho onemocnění vliv na výběr
zájmových kroužků?
a) ano
b) nevím
c) ne

37. Pokud je Vaše dítě školního věku, má jeho onemocnění vliv na výběr letních
dětských táborů?
a) ano
b) nevím
c) ne
d) účastní se pouze táborů pro děti s astma bronchiale

38. Pokud je Vaše dítě školního věku, účastní se, i přes své onemocnění, všech
mimoškolních aktivit spolu se svými spolužáky?
a) ano
b) pouze některých, které neovlivní jeho zdravotní stav
c) ne
d) nemají žádné mimoškolní aktivity

39. Má onemocnění Vašeho dítěte vliv na plánování aktivit v rámci celé rodiny?
(např. společné večeře, výlety, dovolené …)
a) ano
b) nevím
c) ne
d) nepřemýšlela jsme o tom

40. Pokud plánujete rodinu, máte obavy, že Vaše další dítě může také onemocnět
některým typem alergického onemocnění?
a) ano
b) ne
c) nepřemýšlel/a jsem o tom

41. Máte z onemocnění Vašeho dítěte obavy a strach?
a) ano
b) občas
c) ne
d) nevím

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 2. Informace z Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR

Vážená slečno Jandová,

standardní věkovou skupinou, která se používá pro dětskou populaci je 0-14 let.

Údaje za rok 2008 se právě zpracovávají a nejsou tedy ještě k dispozici.

Vámi požadované informace jsou sledovány na Ročním výkazu o činnosti ZZ - obor
dětský a dorostový, v roce 2006 zde bylo evidováno 52 638 pacientů dispenzarizovaných
(sledovaných) s diagnózou astma v ČR z toho 4 046 v JHČ kraji, v roce 2007 to bylo
55 133 v ČR a 3 558 v JHČ kraji. Tyto údaje jsou k dispozici na našich webových
stránkách v elektronické verzi publikace Činnost ZZ ve vybraných oborech léčebně
preventivní péče viz
http://www.uzis.cz/download.php?ctg=10&search_name=činnost%20zdravotnic&region=1
00&kind=1&mnu_id=5300 . Nově zjištěné případy se neevidují.

V obou těchto letech nezemřelo žádné dítě ve věku 0-14 na tuto diagnózu, ale 1 580 dětí
ve věku 0-14 let bylo s touto diagnózou v roce 2006 hospitalizováno v ČR, z toho 241
v JHČ kraji. V roce 2007 to bylo 1 550 hospitalizovaných dětí v ČR, z toho 258 v JHČ kraji.

S pozdravem

Mgr. Jana Wiesnerová

Odbor analýz, publikací a externí spolupráce

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Palackého nám. 4, 128 01 Praha 2

wiesnerova@uzis.cz

tel. 224 972 302

Zdroj: Vlastní e-mailová korespondence

http://email.seznam.cz/redir?hashId=3838798689&to=http%3a%2f%2fwww%2euzis%2ecz%2fdownload%2ephp%3fctg%3d10%26search%5fname%3d�innost%2520zdravotnic%26region%3d100%26kind%3d1%26mnu%5fid%3d5300
http://email.seznam.cz/redir?hashId=3838798689&to=http%3a%2f%2fwww%2euzis%2ecz%2fdownload%2ephp%3fctg%3d10%26search%5fname%3d�innost%2520zdravotnic%26region%3d100%26kind%3d1%26mnu%5fid%3d5300
http://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto%3awiesnerova%40uzis%2ecz

Úloha 3 Postižení průdušek u astmatiků

Zdroj: ŠPIČÁK, Václav. Kvalitní život s astmatem. 1. vydání. Praha: MediMedia

Information, 2001. 13s.

Příloha 4 Rehabilitace při onemocnění dýchacích cest

Zdroj: VELEMÍNSKÝ, Miloš. 3 x 333 otázek pro dětského lékaře. 1. vydání. Praha:

Triton, 2002. 274 s. ISBN 80-7254-290-7

Zdroj: Zdroj: VELEMÍNSKÝ, Miloš. 3 x 333 otázek pro dětského lékaře. 1. vydání.

Praha: Triton, 2002. 274 s. ISBN 80-7254-290-7