POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Martina Jandová

Jméno a příjmení studenta:
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: MUDr. Jaroslava Němečková
Katedra:
Název bakalářské práce: Asthma bronchiale u dětí a jeho zdravotněsociální dopad

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je přehledně členěna. Kapitoly odpovídají obsahu a formálně i obsahově na sebe navazují. Text je srozumitelný. Jen místy dobré stylistické a gramatické chyby. Přílohy: Obrázky jsou dobré kvality, velký počet grafů je lehce zavádějící a některé mají chybny popis. Domnívám se, že nebylo nutné odpovědi třídit podle odborných ordinací, protože končený výsledek vzhledem k hypotézám tím není dotčen. V oblasti Jindřichovs Hradce není evidována žádná dětská pneumologická ordinace, zřejmě šlo o respirační ambulanci při dětském oddělení nemocnice. Práce je jinak dobře zpracovaná a může být využita při výuce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co představuje systém SMART v léčbě astha bronchiale?

.....
.....
.....

Datum: 25.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....

MUDr. Němečková